[image: ][image: ]
REQUERIMENTO N° ______GVFF

Sumaré, 01 de abril de 2025.

À BRK Ambiental

Assunto: Solicitação de comprovantes de testes realizados na qualidade da água fornecida ao município.

Eu, Vereador Fabio Ferreira dos Santos, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Sumaré, vem, por meio deste, requerer à BRK Ambiental, informações detalhadas acerca dos testes de qualidade da água fornecida à população.

Considerando que vários moradores da cidade de Sumaré têm procurado este gabinete para relatar o forte odor na água consumida, o que tem gerado preocupações relacionadas à saúde e ao bem-estar da população;

Considerando que é de competência dos órgãos públicos assegurar que a água fornecida à população atenda aos padrões de qualidade estabelecidos pela legislação vigente, e que a transparência é fundamental para garantir a confiança dos cidadãos nos serviços públicos prestados;

Requer:
1. A apresentação dos resultados dos testes de qualidade da água realizados nos últimos 3 meses no município de Sumaré, incluindo análises de substâncias químicas e microbiológicas.
2. Informações se foram realizados testes em amostras residenciais, se sim em quantos imóveis?
3. O envio dos comprovantes de que os padrões de potabilidade estão sendo atendidos de acordo com as normas estabelecidas pela Agência Nacional de Águas (ANA) e pela Portaria de Consolidação nº 5/2017 do Ministério da Saúde.
4. A explicação sobre as possíveis causas do odor identificado na água e as providências que estão sendo tomadas para resolver o problema, caso este seja comprovado.
Solicita, ainda, que as informações solicitadas sejam enviadas a este gabinete a fim de que possam ser tomadas as devidas providências.
Certos de sua colaboração, aguardo um retorno.

Atenciosamente,

Sala de sessões, 01 de abril de 2025.

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 38/2025 - PROTOCOLO 4929/2025 - 31/03/2025 12:43